SS 3 Ca. 3.

## SUMMA TRIDENTINI.

Cv. 5. De Confessione.

Ex institutione sacramenti Penitentiae iam explicata, vniuersa ecclesia semper intellectus institutum etiam esse à domino integrā peccatorum confessionē & omnibus post baptismū lapis, iure diuino necessariam existere. Quia Dominus noster Iesus Christus, è terris ascensurus ad celos, sacerdotes sui ipsius vicarios reliquit, tanquam prælides & iudices, ad quos omnia mortalia crimina deferantur, in quā Christi fideles ceciderint, quo pro pote state clauium, remissionis aut reversionis peccatorum sententiā pronuntient. Constat. n. sacerdotes iudicium hoc incognita causa exercere nō posse, neque aequitatem quidē illos in penitentiis iniungendis seruare potuisse, si in genere duxerat, & nō potius in specie ac sigillatum sua ipsi peccata declarassent. Ex his colligitur, oportere à penitentibus oīa peccata mortalia, quorū post diligentem sui discutionē cōscientiā habet, in confessionē recēseti, & si occurrit illa sint, & tātū aduersus duovlitas de caglogi pcepta cōmissa, quē nōnūquā animū grauius faciat, & periculosisora sunt his, quē in maneflo admittuntur. Nā venialia, quib. à gratia Dei nō excludimur, & in quē frequētius labimur, quāquā recte & viliter citraq; omnē p̄sumptionē in confessionē dicātur, quod piorū hominū vsus demonstrat, taceti tamē circa culpā multis alijs remedij expiati possunt. Vrū cū uniuersa mortalia peccata, etiā cogitationes, homines ira filios & Dei inimicos reddat, necessarium est omnī etiā uenī cū aptata, & uerecūda confessionē à Deo querere. Itaq; dū oīa, quē memoriz̄ occurrit peccata, Christi fideles confiteri audeant, proculdubio omnia diuīnū misericordiæ ignoscenda exponit. Qui uero secus faciūt, & scienter aliqua retinēt, nihil diuinæ bonitatē per sacerdotē remittendū proponit. Si enim erubescat agrotus vulnus medico degere, quod ignorat, medicina non curat. Colligitur præterea etiam eas circumstantias in confessionē explicandas esse, quā speciem peccati mutant, quod si ne illis peccata ipsa neq; à penitentibus integre explicantur, nec iudicibus innotescant, & fieri nequeant, ut de grauitate criminum recte censere possint, & p̄nam, quam oportet, pro illis penitentibus imponere.

Vnde

## CONCILII.

315

Vnde alienum à ratione est docere circumstantias, has ab hominibus otiosis excogitatas fuisse, aut vnam tantū circumstantiā confitendā esse, nēp̄ peccasse in fratre. Sed & impī est cōfessionē, quā hac rōne fieri p̄cipitur, impossibile dicere, aut carnificinā illā cōscientiarū appellare. Cōstat enim nihil aliud in ecclesia à Penitentiis bus exigi, quā vt postquā quisquis diligentius se excusserit, & cōscientia lue sinus omnes & latebras explorauerit, ea peccata cōfiteatur, quibus se Dominum, & Deum suū mortaliter offendisse meminerit. Reliqua autē peccata, quā diligēter cogitanti non occurunt, in uniuersum eadē confessione incloſa esse intelliguntur: pro quibus fideliter cū Propheta dicimus: Ab occulis meis munda me Domine. Ipsa uero huiusmodi cōfessionis difficultas, ac, peccata detegendi uerecūdia, gravis quidē videri posset, nisi tot tantisque cōmodis & cōsolationibus relaxetur, quā omnibus dignē ad hoc sacramentum accedētibus, per absolutionē certissimē conferuntur. Ceterum quo ad modum confitendi secreto apud solū sacerdotēm: & si Christus non ueruerit, quin aliquis in vindictā suorū scelerū & sui humiliationē, cum ob aliorū exemplū, tum ob ecclesia offense q̄dificationē, delicta sua publicē confiteri possit, nō est tamen hoc diuino p̄cepto mandatū, nec satis consultē humana aliqua lege p̄cipetur, vt delicta p̄fertim secreta, publica essent confessione aperienda. Vnde cū à sanctissimis & antiquissimis Patribus magno, vñanimique consensu secreta confessione sacramentalis, qua ab initio ecclesia sancta usā est, & modo etiam vitur, fuerit semper commendata, manifeste refellitur inanis eorum calumnia, qui eam à diuino mandato alienam, & inuentum humanum esse, atq; à Patribus in Concilio Lateranensi congregatis initium habuisse, docere nō verentur. Nec enim p̄ Lateranense Concilium ecclesia statuit, ut Christi fideles confiterentur, quod iure diuino necessarium & institutum esse intellexerat: sed vt p̄ceptum confessionis saltem semel in anno ab omnibus & singulis, cū ad annos discretionis pertuisserint, impleretur, Vnde iam in q̄nī uersa ecclesia, cūm ingenti animalium fructu, fidelium obseruantur mos ille salutaris confitendi sacro illo &

514 maximē

S V M MIA TRIDENTINI  
maxime acceptabili tempore. Quadragesima: quem in  
rem hec sancta Synodus maxime probat & amplectitur  
tanquam propter meritum retinendum.

Ca. 6. *De ministerio & absolutione huius Sacramenti.*

Circa ministram autem huius Sacramenti declarat  
sancta Synodus, falsas esse & a veritate Euangelij penitus  
alienas doctrinas, omnes, quae ad alios quo suis homines  
prater episcopos & Sacerdotes, Clatiū ministerium penitentie  
extendit, putates verba illa Domini: Quocunq[ue]  
alligaueritis super terrā, erit alligata & in celo: & quæ  
cuncti solueritis super terram, et sunt soluta & in celo: &c.  
Quorū remiseritis peccata, remittuntur eis: & quorū re-  
tinueritis, retenta sunt: ad omnes Christi fideles indiffe-  
renter & promiscue contra institutionem huius sacra-  
menti fusse dicta, ut qui quis potest habeat remittendi  
peccata, publica quidē per correptionē, si correptus ac-  
quicuerit, secrete vero per spontaneā confessionē cuius  
que facta. Docet quoq[ue] etiā sacerdotes qui peccato mor-  
tali tenentes, per virtutē Spiritus sancti in ordinatione  
collatā tanquam Christi ministros, functionē remittendi  
peccata exercere, eosq[ue] praeceps sentire, qui in malis sacer-  
dotibus hāc potestate cōtendūt. Quanvis autē absolutio  
sacerdotis, alieni beneficij sit dispēlatio, tamē nō est solū  
nudit ministerium, vel annuntiandi Euangelij, vel decla-  
rādi remissia esse peccata, sed ad instar actus judicialis,  
quo ab ipso velut à iudice, sicut pronuntiantur. Atq[ue] idē  
nō debet penitentis adeo sibi de sua ipsius fide blandiri, vt  
etiam si nulla illi adulterio contrito, aut sacerdoti animus  
serio agēti & verē absoluendi desit, patet tamen se pro-  
pter suam solam fidem uerē, & coram Deo esse absolu-  
tum. Nec enim fides sine penitentia remissionem ullam  
peccatorum præstaret, nec is esset nisi salutis sue negli-  
gentissimus qui sacerdotem ioco se absolucentem cognō-  
sceret, & non alium serio agentem sedulo requireret.

Ca. 7. *De Casuum reburuatione.*

Quoniam igitur natura & ratio iudicij illud expos-  
cit, ut ientitia in subditos dantaxat feratur, perfaulam  
semper in ecclesia Dei fuit, & uerissimum esse. Synodus  
hac confirmat, nullius momenti absolutionem eam  
esse debere, quam sacerdos in eum præfert, in quem  
ordinariam

C O N C I L I U M

317

tridentaria aut sedlegaciam non habet iurisdictionem.  
Magnopere uero ad Christiani populi disciplinam perti-  
nere sanctissimis. Patribus nostris visum est, ut atrocio-  
ra quædam & grauiora crimina non à quibusuis, sed  
à summis duntaxat sacerdotibus absoluerentur. Vnde  
merito Pontifices maximi, p[ro] supra potestate sibi in ec-  
clesia vniuersitatem tradita, caulas aliquas criminum grauiores  
suo poterūt peculati iudicio resernare. Neque dubitā-  
dū est, quādo omnia, quæ a Deo sunt, ordinata sunt, quin  
hoc idē c[on]sensu omnibus, in sua cuiq[ue] diocesi, in adiunctio-  
ne tamen, nō in destructione liceat, pro illis in subditos  
tradita supra reliquos inferiores sacerdotes auctoritate,  
presertim quo ad illa, quibus excoicationis censura an-  
nexa est. Hac autē delictorum reservationē cōsonū est diui-  
na authoritat[er], nō tñ in externa politia sed ēt corā Deo  
vīm habere. Verun[am]ē piē admodum, ne hac ipsa occa-  
sione aliquis pereat, in eadem ecclesia Dei custoditum  
semper fuit, ut nulla sit reseruatio in articulo mortis at  
que ideo omnes sacerdotes quolibet penitentes à quib[us]  
suis peccatis & censuris absoluere possint: extra quē ar-  
ticulū sacerdotes cū nihil possint in casibus reseruatis  
id unū penitentibus persuadere nitātur, ut ad superiores  
& legitimos iudices pro beneficio absolutionis accedat.

Ca. 8. *De satisfactione necessitate & fructu.*

Demū quo ad Satisfactionē (quæ ex omnibus Penitē-  
tię partibus, quæ admodum à Patribus nostris Christiano  
populo sicut perpetuo tempore cōmēdata, ita vna maxi-  
mē nostra ritate, summo pietatis pretextu impugnatū  
ab his, qui specie pietatis habēt, virtutē aut eius ab nega-  
uerunt) sancta Synodus declarat, falsū omnino esse & à  
verbo Dei alienū, cui p[ro] a Domino nūquā remitti, quin  
vniuersa & pena cōdonetur. Perispicua n. & illustria in sa-  
ctis literis exēpla reperiuntur, quibus, præter diuinā tradi-  
tionem, hic error quam mansuetissimā reuincitur. San[n]e  
& diuinę iustitię ratio exigere videtur, ut aliter ad eo  
in gratiam recipiantur, qui ante baptismum per igno-  
rantiam deliquerint: aliter vero, qui semel à peccati &  
dæmonis seruitute liberati, & accepto Spiritu sancti  
dono, scientes templū Dei uiolare & Spiritum sanctum  
contristare, non formidauerint. Et diuinam clementiam  
decet,

## SUMMA TRIDENTINI.

debet, ne ita nobis absq; illa satisfactione peccata dimittantur, vt occasione accepta, peccata leuiora putantes, uelut iniurij, & cōtumeliosi Spiritui sancto, in grauiorâ labâ murâthesaturizantes nobis iram in die iræ. Procul dubio enim magnopere à peccato reuocant, & quasi fr̄ no quodam coercent hz satisfactoriæ penitentia, & vigilantiores in futurum penitentes efficiunt, medetur quoq; peccatorum reliquijs, & uitiosos habitus male uitendo comparatos, contrarijs, virtutu actionibus tollunt. Neq; uero securior illa uia in ecclesia Dei uenquā existimata suit ad amouēdū imminentē à Dño penitentia, quā ut hec penitentia opera homines cui fieri anni dolore frequēt. Accedit ad hęc, qđ dū satisfaciendo patimur pro peccatis Christo Iesu, qui pro peccatis nostris sanfecit, et quo omnis nostra sufficientia est, cōfot mes efficiunt, certissimāq; inde arrā hūtes, qđ si cōpartimur, & cōglorificabimur. Neq; uero ita nostra est satisfactio hęc quā p̄ peccatis nřis exolim⁹, vt nō sit p̄ Ch̄m Iesum: nam qđ ex nobis tanq; ex nobis nihil possumus, eo cooperat, qui nos cōfortat, omnia possumus. Ita nō hēt homo vnde glorietur, sed omnis gloriatio nostra in Christo est, in quo uiuimus, in quo meremur, in quo satisfacimus, faciētes fructus dignos penitentie, qui ex illo nō hēnt, ab illo offerūtur Patri, & per illū acceptūr à Patre. Dēnt ergo sacerdotes Domini, quantū spiritus & prudētia suggesterit, p̄ qualitate criminū & penitentiū facultate, salutares & cōuenientes satisfactiones iūnūgeret, ne si forte peccatis cōniuēat, & Idulgētius cū penitentib; agant, leti: si lama quēda opera pro grauiissimis delictis in iōgendo, alienorū peccatorum participes efficiātur. Ha beāt aut̄ p̄xoculis, vt satisfactio, quā imponunt, nō sit tantum ad nouę uitę custodiā, & infirmicatis medicamentum, sed etiam ad p̄xteriorum peccatorum uindictam & castigationē. Nam claves sacerdotum, non ad soluendum duntazat, sed & ad ligādūm cōcessas, etiam antiqui Patres & credunt & docent. Nec propterea existimaret sacramentū penitentiae esse forū ita uel p̄natiū, sicut nemo enquā catholicus sensit ex huncmodi nostris satisfactionibus, vim meriti & satisfactionis domini nostri Iesu Christi, uel obscurari, vel aliqua ex

parte

## CONCILIUM.

318

parte imminui: quod dum Nouatores intelligere nolunt, ita aptissimam penitentiam, nouam vitam esse docent, vt omnem satisfactionis uim & visum tollant.

### C. 9. De operibus Satisfactionis.

Docet p̄xterea, rātā esse diuinæ munificentiae largitātē, vt nō solū penitentia, sp̄ote à nobis pro vindicādo peccato susceptis, aut sacerdotis arbitrio pro misera delicti impositis, sed et̄ (qđ maximū amoris argū est) corporalibus stagellis à Deo inflictis, & à nobis patiēter toleratis apud Dēū patrē p̄ Christū Iesum satisfacere valeamus.

### C. 1. Doctrina de Sacramento Extreme Uunctionis.

Visum est aut̄ sanctæ synodo, p̄xcedēti doctrina de Penitentia adiūgere ea, quæ sequuntur de Sacramento extremæ uunctionis: qđ nō modo penitentie, sed et̄ totius Christianæ vite, quæ perpetua penitentia esse dēt, cōsummatius existimari est à Patribus. Primi mo; circa illius institutionē declarat & docet, qđ clementissimus redēptor noster, qui seruis suis quoquis tpe voluit de salutariibus remedis aduersis oīa oīum hostium tela esse prospectū, quemadmodū auxilia maxima in sacramētis alijs p̄paratuit, quibus Christiani conseruare se in tegros, dū uiuerēt, ab oī graniōte spiritus incommodo possint, ita extremæ Uunctionis sacramento finē vitæ tā quā firmissimo quodā p̄sidiō, munivit. Nā erit aduersarius noster occasiones p̄ omnē vitā querat & capter, vt deuorate animas nostras quoquo modo possit: nullum tñ tempus est, quo vehementius illeōs suæ versutiē nerois intēdat ad perdendos nos penitus, & à fiducia tēsi possit, diuinæ misericordiæ deturbādos, quam cum impendere nobis exitum vitæ prospicit. Instituta est autem sacra hęc uunctione infirmorū, tāquam verē & priē sacramentum noui testamēti, à Christo Domino nostro apud Marcū quidē insinuatū, per Iacobum aut̄, apostolum ac domini fratrem, fidelibus cōmendatum, ac promulgatū. Infirmitur, inquit, quis in vobis, inducat presbyteros Ecclesię, & orent super eū, ungentes eum oleo in nomine Domini: & oratio fidei saluat infirmum, & alleuiabit eum Dominus: & si in peccatis sit, dimittentur ei. Quibus verbis, vt ex apostolica tra-

## SUMMA TRIDENTINI

lica traditione per manus accepta Ecclesia didicit, docet materiam, formam, proprium ministrum & effectum huius salutaris sacri. Intellexit. n. Ecclesia, materiam esse oleum ab Epopeo benedictum. Nam Unctio aptissimum est Spiritus sancti gratiam, qua inuisibiliter anima regocatur in fugitur, representatur. Formam deinde esse illa verba, Per istam unctionem, &c. Res portio & effectus huius sacri illius verbis explicatur. Et oratio fidei saluabit infirmum, & alleuiabit eum dominus, & si in peccatis sit, dimittentur ei. Res etenim, gratia est spiritus sancti, cuius unctio dilecta, si quae sunt adhuc expienda, ac peccati reliquias absolvit, & regocat animam alleuiat & confirmat, magnam in eo diuine misericordiae fiduciam excitando, qua infirmus subiectus, & morbi incomoda ac labores leuitus fert, & tentationibus demonis calcaneo infidantis facilius resistit, & sanitatem corporis interditum, ubi saluti animae expedierit, coequitur. Ia vero quod artinet ad prescriptionem eorum, qui & suscipere & ministrare hoc sacramentum debent, haud obscurè fuit illud est in verbis praedictis traditum. Nam & ostenditur illie, proprios huius sacramenti ministros esse Ecclesiae presbyteros: quo nomine co loco non erant seniores, aut primiores in populo intelligendi: veniunt. Sed aut episcopi, aut sacerdotes ab ipsis inter ordinati per impositionem manuum presbyteri. Declaratur etiже hanc unctionem infirmis adhibendam illis vero presentem qui tam periculose decumbunt, ut in exitu vite constituti videantur, unde & sacramentum extenui nuncupatur. Quid si infirmi post suscepimus hanc unctionem cōvaluerint, iterum huius sacramenti subsilio innari poterunt, cum in aliud simile vitæ discernere incidentur. Quare nulla ratione audiendi sunt, qui contra tam apertam & dilucidam apostoli Iacobi sententiam, docetur hanc unctionem, vel signum esse humanum, vel ritum a patribus acceptum, aut mandatum dei, nec promissionem gratiae habentem: & qui illam iam cessasse allerunt, quasi ad gratiam curationum duntur in primitiva Ecclesia referenda esset: & qui dicunt ritum & usum, quem sancta Romana Ecclesia in huius sacramenti administratione obseruat, Iacobus apostoli sententia repugnare, atque ideo in aliud commutandum esse: & denique qui hanc extremam

unctionem

## CONCILII

319

Vunctionem a fidelibus sine peccato cotemni posse affirmit. Hęc enim omnia manifestissime pugnat cum pspicuus tanti a postoli verbis. Nec profecto Ecclesia Romana, aliarum omnium mater & magistra, aliud in hac administranda vunctione, quam ad ea, que huic sacramenti substatia perficitur, obseruat, quam q. B. Iacobus prescripsit. Nec vero tantum sacramenti contemptus absque ingeniti scelere & ipsius spiritus sancti iniuria esse posset.

Hęc sunt, quae de Penitentia & Extrema Vunctionis sacramentis hęc sancta Oecumenica Synodus prescribet & docet, atque omnibus Christi fidelibus credenda & tenenda proponit: Sequentes autem canones inviolabilitatem seruandos esse tradit, & assertentes contrarium perperuo damnat & anathematizat.

Canones De Sacramentis Penitentia & Extrema  
Vunctionis, eadem Sessione publicati.

Canon primus.

Si quis dixerit in Catholica Ecclesia Penitentiam non esse vere & propriam sacramentum, pro fidelibus, quoties post baptismum in peccata labitur, ipsi Deo recōciliādū à Christo domino nostro institutum, Anathema sit.

Canon 2.

Si quis Sacra cōfounding, ipsum baptismū, Penitentia sacramentum esse dixerit, quasi hęc duo Sacraenta distincta non sint, atque ideo Penitentia noui recte sed am post naufragium tabulam appellari, Anathema sit.

Canon 3.

Si quis dixerit, verba illa Domini Salvatoris, Accipere spiritum sanctum: quorum remiseritis peccata, remitteruntur eis: & quorum retinueritis, retenta sunt, non esse intelligenda de potestate remittendi & remendi peccata in sacramento penitentia, sicut Ecclesia catholica ab initio semper intellexit: deo ieserit autem contra institutionem huius sacramenti, ad authoritatem prædicandi Euangelium, Anathema sit.

Canon 4.

Si quis negaverit, ad integrum & perfectam peccatorum remissionem requiri tres actus in penitente, quasi materiam sacramenti penitentia, videlicet Confessionem, Confessionem & Satisfactionem, que tres

penitentie

## SUMMA TRIDENTINI.

pénitentia partes dicuntur: aut dixerit duos tñm esse pénitentia partes, terrores scilicet incusos cōscientiae agniti peccato, & fidē cōcepta ex euāgelio, vel absolutione, qua credit q̄s sibi p Christū remissa peccata, Anathema sit.

### Canon 5.

Si quis dixerit, eā cōtritionē, quæ paratur per discus-  
sionē, collectionē & detestationē peccatorū, qua quis te-  
cogitat annos suos in amaritudine animæ sūx, pōderā  
do peccatorū suorū grauitatē, multitudinē, fēditatē,  
amissionē æternæ beatitudinis, & æternæ damnationis  
incursum, cū proposito melioris vita, nō esse verum &  
vitē dolorē, nec p̄parare ad gratiā, sed facere hominē  
hypocritā & magis peccatorē, demū illā esse dolorē coa-  
ctum, & non liberum ac voluntarium, Anathema sit.

### Canon 6.

Si quis negauerit, Confessionem sacramentalem, vel  
institutram, vel ad salutē necessariā esse iure diuino: aut  
dixerit, modum secretē confitendi soli sacerdoti, quem  
Ecclesia Catholica ab initio semper ōseruauit &  
ōseruat, alienum esse ab institutione & mandato Christi,  
& in seūtum esse humanum, Anathema sit.

### Canon 7.

Si quis dixerit, in sacro Pénitentiæ ad remissionē pec-  
catorum necessarium non esse iure diuino cōfiteri ola  
& singula peccata mortalia, quorū memoria cū debita  
& diligenti p̄meditatione habeatur, et occulta, & quæ  
sunt contra dñp ultima decalogi p̄cepta, & circūstan-  
tias, quæ peccati speciem mutant: sed eam confessionem  
tantum esse vrilem ad erudiendum & consolandum Pe-  
nitentem, & olim obseruatam fuisse tantum ad satisfa-  
ctionem canoniam imponendam; aut dixerit eos, qui  
omnia peccata confiteri student, nihil relinquere velle  
diuinæ misericordiæ ignoscendum: aut demum non li-  
tere confiteri peccata venialia, Anathema sit.

### Canon 8.

Si quis dixerit, confessionē omnium peccatorū, qua-  
lem Ecclesia seruat, esse impossibile, & traditionem hu-  
manā, à p̄jjs abolendā: aut ad eam non tenet omnes &  
singulos virtusque sexus Christi fideles, iuxta magni  
Concilij Lateranensis constitutionem, semel in anno;

& ob

## CONCILII.

310

& ob id suadendum est: Christi fidelibus, ut non confi-  
teantur tempore Quadragesimæ, Anathema sit.

### Canon 9.

Si quis dixerit, absolutionē sacerdotalē sacerdotis nō esse  
actū judicialē, sed nudū ministeriū pronuntiandi & de-  
clarandi remissa esse peccata confitenti, modo tantum  
credat se esse absolutum, aut sacerdos non serio sed ioco  
absoluat: aut dixerit, non requiri confessionē pénitentis,  
ut sacerdos cum absoluere possit, Anathema sit.

### Canon 10.

Si quis dixerit, sacerdotes q̄ in peccato mortali sunt,  
potestā & ligādi & soluēdi nō habere, aut non solos sa-  
cerdotes esse ministros absolutionis, sed oībns & singu-  
lis Christi fidelibus esse dictū: Quæcūq; ligaueritis su-  
per terrā, erūt ligata & in celo, & quæcūq; solueritis su-  
per terrā, erūt soluta & in celo: & quorū remiseritis pec-  
cata, remittūt eis, & quorū retinueritis, retēta sūr, quo  
rū verborū virtute quilibet absoluere possit peccata, pu-  
blica q̄ dē p correptionē dūtaxat, si corruptus acquieue-  
rit, sc̄ereta verò per spontanē cōfessionē, Anathema sit.

### Canon 11.

Si quis dixerit, Episcopos non habere ius reseruandi  
sibi casus, nisi quoad extēnam politiam, atque ideo ca-  
suum reseruationem non prohibere, quo minus sacer-  
dos à reseruatis verē absoluat, Anathema sit.

### Canon 12.

Si quis dixerit, totam penitentiam cum culpa remit-  
ti semper à Deo, satisfactionemque pénitentium non  
esse aliā, quam fidem, qua apprehendunt Christum  
pro eis satisfisse, Anathema sit.

### Canon 13.

Si quis dixerit, pro peccatis quo ad penitentia mini-  
mè Deo per Christi merita transiit pénis ab eo inflati-  
onis, patēter toleratis, vel à sacerdote iniūctis, sed ne-  
q; sp̄ōte suscep̄tis, vt ieiunijs, orationibus, elemosynis,  
vel alijs è pietatis operibus, atque ideo optimam pénit-  
tentiam esse tantum nouā vitā, Anathema sit.

### Canon 14.

Si quis dixerit, satisfactiones, quibus pénitentes per-  
Christum Iesum peccata redimunt, non esse cultus  
Dñs,

## SUMMA TRIDENTINI.

Dei, sed traditiones hominum, doctrinam de gratia & verum Dei cultum atque ipsum beneficium mortis Christi obsecrantes, Anathema sit.

### Canon 1.

Si quis dixerit, Claves Ecclesie esse datas tamen ad solvendū, non ēt ad ligandum, & propterea sacerdotes, dū imponunt penas cōscientibus, agere contra fidē Clavium, & contra iustitionē Christi, & fictionē esse, q̄ vītute Clavium sublata pena eterna, pena temporalis plenarū exoluenda remaneat, Anathema sit.

### Canones De Sacramento Extreme Unctionis.

#### Canon 1.

Si quis dixerit, Extremā unctionem non esse verē & propriē sacramentum a Christo domino nostro institutum, & à B. Iacobo Apostolo promulgatum, sed ritum tantum acceptum à Patribus, aut figuratum humānum, Anathema sit.

#### Canon 2.

Si quis dixerit, sacram infirmorum Unctionem non conferre gratiam, nec remittere peccata, nec alleviare infirmos, sed iam cessasse, quasi olim tantum suciū gratia curationum, Anathema sit.

#### Canon 3.

Si quis dixerit, Extremę Unctionis ritū & usum, quē obseruat sancta Romana Ecclesia, repugnare suū beati Iacobi Apostoli, ideoque eū mutandū posse, q̄ à Christianis absque peccato contemni, Anathema sit.

#### Canon 4.

Si quis dixerit, presbyteros Ecclesiarū, quos B. Iacobus adducendos esse ad infirmum ungendum horribatur, non esse sacerdotes ab Episcopo ordinatos, sed aetate seniores in quauis cōitate, ob idque propitiū extremę Unctionis ministru nō esse solū Sacerdotē, Anathema sit.

### Decretum de reformatione eadem Sessione publicatum. Proximum.

Cum proprio Episcoporum munus sit subditorum omnium vita redargere, hoc illis praeceptū cauendum erit, ne clerici presertim ad animarum curam constituti, criminosi sint, nevē in honestam vitam ipsis coniunctibus ducant, Nam si eos prauis & corruptis

moribus

## CONCILII

321

moribus esse permittant, quo pacto laicos de ipsorum vitijs redarguent, qui uno ab eis sermone cōvinci possent, quod clericos ipsis patiantur esse deteriores: Quāc libertate laicos corrīdere poterunt sacerdotes, cūm tacitū ē sibi ipsi respondeant, eadem se admisissē quā corripant. Monebunt propterea Ep̄i suos clericos, in quocunq̄ ordine fuerint, ut cōcūlatione, sermone, & scientia commissio sibi Dei populo p̄eacant, memores eius quod scriptum est: Sancti estote, quia & ego sanctus sum: & iuxta apostoli vocem, nemini dēc illam offensio nem, ut non vituperetur minister corū: sed in omnibus exhibeant se sicut ministros Dei, ne illud prophetæ dic̄tum impleatur in eis, Sacerdotes mei cōtaminant sancta, & reprobant legem. Ut aut̄ ipsi Ep̄is id liberius exequi, ac quoquam praetextu desuper impediri nequeant, eadem sacrosancta Synodus, pr̄sidentibus in ea eidem Apostolice sedis Legato & Nuntijs, hos qui sequuntur Canones tuendos & decernendos duxit.

#### Canon primus.

Cūm honestius ac tutius sit subiecto, debitam pr̄positis obedientiam impendendo, in inferiori ministerio deseruire, quam cum pr̄positorum scandalo graduū altiorum appetere dignitatem, ei cui ascensus ad sacros ordines à suo pr̄alato ex quacunque causa, etiam ob occultū crimen, quomodolibet etiam extra judicialiter fuerit interdictus, aut qui à suis ordinib⁹, seu gradib⁹, vel dignitatibus ecclesiasticis fuerit suspenſus, nulla contra ipsius pr̄alati voluntatem concessa licentia de se promoueri faciēdo, aut ad priores ordines, gradus & dignitates sue honores restitutio suffrageatur.

#### Canon 2.

Et quoniam nonnulli Ep̄i Ecclesiarum, quæ in partibus infidelium cōsistunt, clero carentes & populo Christiano, cūm ferè vagabundi sint & permanentē sedem non habeant, nō quā Iesu Christi, sed alienas oues in scio proprio pastore querentes, dū per hāc sanctam Synodus se pontificalia officia in alterius diocesi ( nisi de loci ordinarij expressa licentia, & in personas eidem ordinatio subiectas tantum) exercere prohibitos videntur, in legis fraudem & contemptum quāsi Ep̄iscopalem

T. Cathe-

## SUMMA TRIDENTINI

Cathedram in loco nullius diœcesis sua temeritate eli-  
gunt, & quoscunq; ad se venientes, et si suorū Eporum  
sive Prælatorū literas cōmendatīrias nou habeāt, cleri-  
cali charactere insignite, & ad sacros et presbyteratus  
ordines promouere præsumunt: quo plerunq; fit, vt mi-  
nus idonei & rudes ac ignari, & qui à suo epo tāquam  
inhabiles & indigni reieci fuerūt ordinati, nec diuina  
officia petagere, nec ecclesiastica sacramēta restē valeat  
ministrare: nemo Eporum, qui titulares vocātur, et si in  
loco nullius diœcesis et exēpro, aut aliquo monasterio  
eiusus ordinis resederint, aut morā traxerint, vigore  
eiusus priuilegiij, sibi de promouendo quoscunq; ad se  
venientes pro tpe concessi alterius subdīsum, et prætex-  
tu familiaritatis continuq; cōmensalitatis suæ, absq; iui  
proprij prælati expresso consensu, aut literis dimissoriis  
ad aliquos sacros aut minores ordines, vel primam ton-  
suram promouere seu ordinare valeat, contra faciens,  
ab exercitio pontificalium per annum: taliter verò pro-  
motus, ab executione ordinum, sic suscepitorum, donēc  
suo prælato visum fuerit, ipso iure sint suspensi.

### Canon 3.

Eps quoscunq; suos clericos, præsertim in sacris con-  
stitutos, absq; suo præcedēti examine, & cōmendatīris  
literis quacunq; auctoritate promoto, lices tangē habi-  
les ab eo à quo ordinati sūt, pbatos, quos tñ ad diuina  
officia celebrāda, seu ecclesiastica Sacra ministrāda mi-  
nus idoneos & capaces repererit, à suscepторū ordinum  
exercitio ad tps, de quo ei videbit, suspendere, & illis ne  
in altari aut aliquo ordine ministrē, interdicere possit.

### Canon 4.

Omnis Ecclesiarum prælati, qui ad corrigendū subdi-  
torū excessus, diligenter intendere debent, & à quois  
nullius clericus p huius sancte synodi statuta cuiusvis  
priuilegiij ptextu tutus censet, quo minus iuxta Cano-  
nicas fanchones visitari puniri & corrigi possit, si in ec-  
clesia suis resederit, quoscunq; seculares clericos, qual-  
everunq; exēpos, qui alias suę iurisdictioni subfallent, de  
eorū excessibus, criminib. & delictis, quoties & qn opus  
fuerit, et extra visitationē tāquam ad hoc Apostolicae se-  
dis delegati, corrigeadi & castigādi facultatē habeāt, qui-  
buscunq;

## C O N C I L I U M

322

buscunq; exēptionibus, declarationib. cōsuet udinibus,  
sentētis, iuris, cōcordijs, quę tñ suos obligāt auctores,  
iphs clericis ac eorū confanguineis, capellanis, familia-  
ribus, procuratoribns, & alijs quibusl der ipsorū exem-  
plorū contēplatione & intuitu minimè suffragātibus.

### Canon 5.

Insuper cùm nōnulli, qui sub ptextu, quod super  
bonis & rebus ac iuribus suis diuersis eis iniuriae ac mo-  
lestiē inferatur certos iudices per literas cōseruatorias  
deputati obtinent, qui illos à molestijs & iniuriis hmōi  
tucātur ac defendāt, & in possessione seu quasi bonorū,  
terum ac iuriū suorū manu teneāt & cōseruant, nec su-  
per illis eos molestati permitteāt, cuiusmodi literas in ple-  
rius cōcedentis menēt in reprobus sensum detorqueat:  
idcirco nemini omnino cuiuscunq; dignitatis & condi-  
tionis sit et si capitulū fuerit, cōseruatorijs literis cum  
quibuscunq; clausulis aut decretis, quoscunq; iudicū  
deputatione, quoconq; et alio ptextu aut colore con-  
cessae suffragantur ad hoc, vt corā suo Epo siue alio si-  
periore ordinatio in criminalibus aut mixtis causis ac-  
cusari & conueniri, ac contra eū iniqui & procedi non  
possit, aut quo minus, si qua iura ei ex cessione cōpetie-  
rint, super illis liberē valeat apud iudicē ordinariū con-  
ueniri. In ciuilibus et causis, si ipse acto extiterit, ali-  
quem ei apud suos cōseruatores iudices in iudicium  
trahere minimè liceat. Quod si in his causis, in quibus  
ipse reus fuerit, contigerit, ut electus ab eo cōseruator  
ab actore suspectus esse dicatur, aut si qua inter ipsos  
iudices cōseruatoriē & ordinariū controversia super  
competentiā iurisdictionis orta fuerit nequaquam in  
causa procedatur, donec per arbitrios in forma iuris ele-  
ctos, super suspicione, aut iurisdictionis cōpetentiā fuerit  
indicatū: familiaribus verò eius, qui hmōi literis cō-  
seruatorijs tueri solent, nihil illa p̄sunt præterquam  
duobus duntaxat, si tñ illi proprijs eius sumptibus vix-  
erint. Nemo et similiū literarum beneficio ultra quin-  
quennium gaudere possit. Non licet quoque cōseruatorib-  
us iudicibus vilum habere tribunal erectum: In  
causis verò mercedum aut miserabilium personarum,  
huius sancte synodi super hoc decretum, in suo robore

## ARTICOLA TRIDENTINI

permanear. Vnueritates autem generales, ac collegia doctorum seu scholarium, & regularia loca, necnon hospitalia actu hospitalitatem seruantia, ac vniuersitatum, collegiorum, locorum & hospitalium huiusmodi personae in praesenti Canone minimè comprehensa, sed exempta omnino sint, & esse intelligantur.

### Canon 6.

Quia vero, et si habitus non facit monachum, oportet in clericos vestes proprio congruentem ordinis semper deferre, ut per decentiam habitus extrinseci, morum honestatem intrinsecam ostendant, tanta autem hodie aliquorum inoleuit temeritas, religionisq; contemptus, ut propriam dignitatem & honorem clericalem parviperentes, vestes et defarrant publicè laicales, pedes in diuersis ponentes, unum in diuinis, alterum in carnalibus. Propterea omnes ecclesiastiq; personæ, quæcunque exemptæ, quæ aut in sacris fuerint, aut dignitates, personatus, officia, aut beneficia qualiacunq; ecclesiastica obtinerint, si postquam ab Episcopo suo etiam per editum publicum moniti fuerint, honestum habitum clericalem, illorum ordinis & dignitati congruentem, & iuxta ipsum Episcopi ordinationem & mandatum non derulerint, per suspensionem ab ordinibus, ac officio & beneficio, ac fructibus, redditibus & prouertibus ipsorum beneficiorum, necnon si semel correpti, denuo in hoc deliquerint, et per priuationem officiorum & beneficiorum huiusmodi coercere possint & debeant, secundum constitutionem Clementis quinti in Concilio Vienensis additam, quæ incipit: Quoniam in uocando & ampliando.

### Canon 7.

Cum etiam qui per industria occiderit proximum suum, & per insidias, ab altari aucti debeat, qui sua voluntate homicidii perpetrauerit, et si crimen istud nec ordine iudicario probatum, nec alia ratione publicum, sed occultum fuerit, nullo tpe ad sacros ordines promoueri posse, nec illi aliqua ecclesiastica beneficia, et si curia non habent animarum, constitutio licet, sed omni ordine ac beneficio & officio Ecclesiastico perpetuo caret. Si vero homicidium non ex proposito sed casu, vel vim, vi repellendo, vt quis se a morte defendet, fuisse commissum nar-

etur,

## CONCILII.

323

retur, quam ob eam est ad sacerorum ordinum & altaris ministerium, & beneficia quæcunque ac dignitates iure quodammodo dispensatio debeantur, committatur loci ordinario, aut ex causa Metropolitano, seu viciniiori Episcopo, qui non nisi causa cognita, & probatis processibus ac narratis, uero aliter dispensare possit.

### Canon 8.

Præterea quia nonnulli, quorum etiam aliqui ueri sunt pastores ac proprias oves habent, alienis est omnibus pastore quartum, & ita alienis subditis quandoque intendunt, ut suorum curia negligant, quicunque est Episcopi predictus dignitate, qui alienos subditos, puniendi priuilegium habuerit, contra clericos sibi non subditos, præsertim in sacris constitutos, quorumcunque est atrocium criminum reos nisi cum proprijs ipsorum clericorum episcopi, si apud Ecclesiæ redederit, aut personæ ab ipso Episcopo deputandæ interueniunt, nequaquam procedere debeant alias processus & inde sequitur quæcunque viribus omnino careant.

### Canon 9.

Et quia iure optimo distinctæ fuerunt dioeceses & parochiae, ac vnicuique gregi proprijs attributi pastores, & inferiorum rectores, qui suarum quisq; oviū curam habeant, ut ordo ecclesiasticus non confundatur, aut una & eadem Ecclesia duarum quodammodo diecesum fiat, non sine graui coru incômodo, qui illi subditi fuerint: beneficia vnius diecesis est si parochiales ecclesiæ, vicariæ perpetuae, aut simplicia beneficia seu præstimonia, aut præstimoniales portiones fuerint, etiam ratione ad agendum cultum diuinum, aut numerum beneficiorum, aut alia quæcunque de causa, alterius diecesis beneficio, aut monasterio seu collegio, vel loco etiam pio, perpetuò non vniuantur, decretum huius sanctæ Synodi super huiusmodi unionibus in hoc declarando.

### Canon 10.

Regularia beneficia, in titulu regularibus professis prouideri cōsuetu, cum per obitum, aut resignationem, vel aliâ illa in titulu obtinētis vacare cōtigerit, religiosis tñ illius ordinis, vel his qui habitu omnino suscipere & professionem emittere teneantur, & non alius, ne vester lino, lanaque contextam induant, conferantur.

T T 3

Canon 11.

## SUMMA TRIDENTINI.

### Canon 11.

Quia verò regulares de uno ad alii ordinis trāslati, facile à suo superiori licetū standi extra monasterium obtinere solēt, ex quo vagandi & apostataudi occasio tribuitur, nemo cuiuscumque ordinis platus vel supererior, vigore cuiuscumque facultatis aliquē ad habiti & professionem admittere possit, nisi vt in ordine ipso, ad quē trāsferri, sub sui superioris obedientia, ī clauſtro per petuo maneat, ac taliter trāslati, & si Cāticorū regulārium fuerit, ad beneficia secularia etiā curata omni no incapaꝝ existat.

### Canon 12.

Nemo etiam cuiusvis dignitaris ecclesiasticas, vel secularis, quacunque ratione, nisi Ecclesiam, beneficium aut capellam de novo fundauerit & construxerit, seu iam erēta, que tñ sine sufficienti dote fuerit de suis proprijs & patrimonialibus bonis competenter dotaue rit, ius patronatus imperrare, aut obtinere possit, aut debeat. In casu aut foundationis, aut donationis, huiusmodi in institutio episcopo, & non alteri inferiori, reseretur.

### Canon 13.

Non l'ēt præterea paterno cuiusvis priuilegij praetextu aliquem ad beneficia sui iuris patronatus, nisi Episcopo loci ordinario, ad quem prouisio seu institutio ipsius beneficij, cessante priuilegio, iure pertineret, quoquo modo præsentare, alijs præsentatio ac institutio forsitan sequuntur, nullæ sint & esse censeantur.

*Sessio quinta. 25. Ianuarii. 1552.*

Decernit sancta synodus, ne coi antiquum ius petire videatur. Si forte in hoc Concilio admissus aliquis fuerit, aut federit, aut sententiā dixerit, aut alios actus fecerit, contra statuta iuris, moresq; Conciliorū approbatorū tum etiam ne vel huic presenti Cōcilio, vel futuris quo cunque tempore præjudicetur, si quæ forte mandata instrumenta, protestationes, & alia cuiusvis generis scripta quæcumq; recepta fuerint, quæ ipsius Concilij honoris ius ac potestatem quomodo cunque laedere possent.

Eadem die sancta Synodus saluum conductum iam ante Protestantibus concessum confirmat & amplificat, invitans omnes Germanos ad ueniendum impuanè, & libertè manendum, loquendum: sententias di-

cendū,

## CONCILII.

314

cēndū, seſe defendendū, Conciliū, Patresq; (si videatur) refellendū, & Christiana Charitate disputādū: ita vt reli- gionis prætextu aut delictorū cōmisorū vel cōmitten- dorum minimē puniātur & vt propter eorum præsentia nullibi à diuinis officijs cesseſet, libereq; possint omni hora & tempore quo libuerit ipsiſ, ad sua reuerti.

*Sessio ultima. 28. Aprilis 1552.*

Videntes precipui Patres Concilij, totū pene Christia- nū orbem, bellicis & tumultibus exagitari, præcipue vero Germaniam, cuius potissimum causa coacta Synodus fue- rat: nec; vllū locum cōſilijs pacis ac legū facrari, inter tot bella esse relictū, indicarunt, ecclesijs & ouibus for- cōſultum, si pastores qui in Cōcilio erāt, ad loca sua re- mearent, & sacrum Concilium ad saniora tempora rei- gerent. Itaq; sancta Synodus suspendit progressum Con- cilij, bienni spatio hac, lege, ut tū citius, seriuſe res paci- tae fuerint Christianorum, tunc talis suspēſio sublata es- se intelligatur, sine noua Patrum conuocatione. Huic de- creto accessit consensus suæ sanctitatis. Et nihilominus à duodecim magnis Patribus Hispanis reclamatum est, magna animorum, rationumque contentione.

*Concilij Tridentini prosecutio.*

Hoc ipsum Conciliū Tridentinum, fatali & pm calamitate, nouē propemodū intermissione annis cādē effulgen- te Dei Opt. Max. clementia, ad cursum suum est reuoca- tum, & felicē exitum fortitudine, industria atq; labore nō magis nomine quā re Pij quarti Summi Pontificis, & Principum Christianorum. Hic igitur Pius, anni 1560, Cal. decembris, Patres omnes per Orbem dispersos, edito celebratissimo euocauit: vt proxima die resurrectionis Dominicæ, Tridenti aut ipsi essent, aut (si minus id per grauissimas & ineuitabiles occupationes licet) procuratores ipsorum uice fungendos mitterent.

Vltima die Anni Sexagesimi, Summus Pontifex decreto cauit, vt in Concilio, primo locus, sedesque da- retur Patriarchis, deinde Archiepiscopis, tertio epis- copis, secundum gradum & ordinem suarum promotionum ad eorum eccliasias, vt qui prior promotus fuerit, prior existat in suo ordine: neque vlla habeatur rati- dignitatis Primitialis, siue ueræ prætense.